
REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N 1586
SEDUTA N. 198
DATA 09/02/2015

OGGETTO:

RENDICONTI DEI GRUPPI DELL'ANNO 2013- PRESA D’ATTO DELLA 
REGOLARE RESTITUZIONE DELLE SOMME RELATIVE A SPESE 
DICHIARATE IRREGOLARI DA PARTE DELLA SEZIONE REGIONALE DI 
CONTROLLO PER LE MARCHE CORTE DEI CONTI

L’anno 2015 addì 9 del mese di febbraio in Ancona presso la sede 
dell’Assemblea legislativa delle Marche si è riunito ('Ufficio di Presidenza 
regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI

VITTORIANO SOLAZZI - Presidente X

ROSALBA ORTENZI - Vicepresidente X

GIACOMO BUGARO - Vicepresidente X

MORENO PERONI - Consigliere Segretario X

FRANGA ROMAGNOLI - Consigliere Segretario X

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza assume la 
presidenza il Presidente dell’Assemblea legislativa delle Marche Vittoriano 
Solazzi che dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario 
dell’ufficio di Presidenza Dott.ssa Paola Santoncini.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO È APPROVATA ALL’UNANIMITÀ* DEI PRESENTI.

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 15 86 '
SEDUTA N. 1 9 8
DATA

rs.FITtT1jì5

OGGETTO:

RENDICONTI DEI GRUPPI DELL’ANNO 2013 - PRESA D’ATTO DELLA REGOLARE 
RESTITUZIONE DELLE SOMME RELATIVE A SPESE DICHIARATE IRREGOLARI 
DA PARTE DELLA SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LE MARCHE 
DELLA CORTE DEI CONTI,

L’Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 
vengono condivisi, di deliberare in merito;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Amministrazione che contiene il 
parere favorevole di cui all’art 3, comma 3, della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e 
l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva un impegno di spesa a 
carico della Regione;

VISTO l’art 10 del Regolamento interno del Consiglio regionale;

con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1;

DELIBERA

1. di dare atto che i seguenti gruppi consiliari hanno regolarmente restituito, ai 
sensi dell'art. 2 bis della LR 34/1988, inserito con LR 19/2014, all'Assemblea 
legislativa le somme di seguito indicate, relative alle spese dichiarate irregolari 
da parte della Sezione regionale di controllo per le Marche della Corte dei conti 
con deliberazioni n. 28, 29, 31, 34, 36, 39 e 40 del 16.04.2014, in sede di 
verìfica dei rendiconti dei Gruppi dell'anno 2013:

- Gruppo "Verdi" - € 42,00;

- Gruppo "Italia dei valori" - € 150,00;



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag-
3

- Gruppo "Partito democratico"- € 3.759,33;

- Gruppo " Alleanza riformista PSI-MRE-DCM"- € 340,40;

- Gruppo "Popolo della libertà" - € 1.528,34;

- Gruppo " Popolo e territorio - Libertà ed autonomia"- € 137,32;

- Gruppo "Unione di centro" - € 1.105,40.

2. di pubblicare il presente atto sul sito web del Consiglio nella sezione
"Amministrazione trasparente - Organizzazione- Rendiconti gruppi consiliari"

ILPR
DELL’ASSEM

(
A LEGISLATIVA 

i)

IL SEGRETARIO

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La Sezione regionale di controllo per le Marche della Corte dei conti a seguito del 
controllo sui rendiconti dei gruppi consiliari dell'anno 2013, con apposite deliberazioni, 
ha dichiarato regolari i rendiconti dei seguenti gruppi consiliari:

- Gruppo "Liste civiche per l'Italia" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 20 
del 19.03.2014);

- Gruppo "Gian Mario Spacca Presidente" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti 
n. 21 del 19.03.2014);

- Gruppo "Misto" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 22 del 19.03.2014);

- Gruppo "Lega nord" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 30 del 
16.04.2014);

- Gruppo "Futuro e libertà per l'Italia" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 
32 del 16.04.2014);

- Gruppo "Per le Marche" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 37 del 
16.04.2014).



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.

DELIBERA N. 1 5 8 6 '

SEDUTA N. 1 9 8
data Q 9 ITB, 2055

Per i seguenti Gruppi consiliari, pur rilevandosi qualche irregolarità, non sono stati 
previsti obblighi restitutori ( cfr deliberazioni UP n.1439, 1441 e 1443 del 9.9.2014):

Gruppo "Centro destra Marche"(Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 
33 del 16.04.2014)

- Gruppo "Sinistra ecologia e libertà" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti 
n. 35 del 16.04.2014);

“ Gruppo "Federazione della sinistra" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte 
Conti n. 38 del 16.04.2014).

Contestualmente con distinte deliberazioni la Sezione regionale di controllo per le 
Marche della Corte dei conti, ha rilevato l'irregolarità di alcune spese dei rendiconti 
2013 dei seguenti gruppi consiliari, per i seguenti importi :

- Gruppo "Verdi" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 28 del 
16.04.2014)-€42,00

- Gruppo "Italia dei valori" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 29 del 
16.04.2014)- € 150,00;

- Gruppo "Partito democratico"(Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 
31 del 16.04.2014)- €3.759,33;

- Gruppo " Alleanza riformista PSI-MRE-DCM" (Deliberazione Sez. reg. controllo 
Corte Conti n. 34 del 16.04.2014)- € 340,40;

- Gruppo "Popolo della libertà" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 
36 del 16.04.2014)- € 1.528,34;

- Gruppo " Popolo e territorio - Libertà ed autonomia" (Deliberazione Sez. reg. 
controllo Corte Conti n. 39 del 16.04.2014) - € 137,32;

- Gruppo "Unione di centro" (Deliberazione Sez. reg. controllo Corte Conti n. 40 
del 16.04.2014)-€ 1.105,40.

L'Ufficio di presidenza, rispettivamente con deliberazioni n. 1436, 1437, 1438, 1440, 
1442, 1444, 1445 del 9.9.2014, ha ordinato ai gruppi predetti, nelle persone dei 
rispettivi presidenti e salvo diritto di rivalsa nei confronti di chi aveva effettuato la spesa, 
di restituire aH'amministrazione le somme dichiarate irregolari dalla Corte dei conti, 
secondo quanto previsto dall'alt 2 bis della legge regionale n. 34/ 1988, inserito con 
legge regionale n. 19/2014.

I presidenti dei gruppi consiliari predetti hanno provveduto a restituire 
all'amministrazione, mediante bonifico bancario a favore dell'Assemblea legislativa delle 
Marche (IBAN IT23C06055026000000004593- Banca delle Marche Ancona), le somme 
relative alle spese dichiarate irregolari dalla Corte dei conti, e precisamente:



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELI8ERA N. 1 5 8 6

SEDUTA N. 1 9 8

DATA n n r-pì 7n Vi

pag.
5

- Gruppo "Verdi" - versamento del 29.09.2014 ( € 42,00);
- Gruppo "Italia dei valori" - versamento del 18.09.2014 ( € 150,00);
- Gruppo "Partito democratico"- versamento del 9.10.2014 ( € 3.759,33);
- Gruppo " Alleanza riformista PSLMRE-DCM"- versamento del 15.10.2014 (€ 

340,40);
- Gruppo "Popolo della libertà" - versamento dell'11.09.2014 (€ 1.528,34);
- Gruppo "Popolo e territorio - Libertà ed autonomia” - versamento del 

09.10.2014 (€ 137,32);
- Gruppo “Unione di centro” - versamento del 03.10.2014 (€1.105,40).

Con il presente atto si propone pertanto all’ufficio di presidenza di prendere atto della 
puntuale restituzione delle somme dichiarate irregolari da parte della Sezione regionale 
di controllo della Corte dei conti in sede di verifica dei rendiconti dei gruppi consiliari 
dell'anno 2013.

Il presente atto verrà pubblicato sul sito web del Consiglio nella sezione 
"Amministrazione trasparente - Organizzazione- Rendiconti gruppi consiliari"

Il Responsabile del Procedimento

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente 
deliberazione. Si attesta inoltre che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a 
carico della Regione.



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 1 5 8 b
SEDUTA N. 1 9 8
DATA U o i l f,i. /


